
37 Každodenní život Římanů 



Tunika  Tóga  stola s pallou 

https://cz.pinterest.com/pin/565131453210671009/


Zábava 

• návštěva lázní, hostiny 

• veřejné hry – nejoblíbenější gladiátorské  

• největší amfiteátr Koloseum (až pro 50 
tisíc diváků) 

• předváděly se zde i námořní bitvy a 
pantomima 

 



Závody vozatajů 

• závody dvoukolových vozů tažených koňmi 

• závodiště – cirky 

• největší Cirkus Maximus (až 250 000 
diváků) 

• uzavírání sázek na vítěze 

 



Náboženství 
• mnohobožtví 

Jupiter = bůh nebe, bouře a deště (2.p. Jova) 

Mars = bůh jara, zemědělských prací i války 

Quirius = ochránce Římanů 

Junova = manželka Jova 

Minerva = jejich dcera 

Neptun = vládce moří 

Vulkán = božský kovář 

Amor a Venuše = bohové lásky 

 



Mars 

Quirinus Junona 

Minerva 
Neptun 

Vulkán Venuše 

Venuše 

a Amor 



• Judaismus 

- židovské náboženství vyznává jediného boha a 
šíří víru v příchod spasitele, který přinese 
záchranu utlačovaným lidem 

- tato víra se je základem pro vznik křesťanství 

 



Ježíš Kristus 

• podle starých spisů se narodil za vlády císaře 
Augusta v palestinském městě Betlémě 

• ve 30 letech šíří myšlenku vzájemné lásky, 
pomoci a dobročinnosti, zavrhuje násilí, 
obklopování se majetkem a přepychem 

• hlásá = všichni jsme si rovni 

• po vstupu do Jeruzaléma byl Ježíš uctíván jako 
spasitel 

 



• židovští kněží ho 
prohlásili za buřiče 

• byl ukřižován 

• křesťané věří, že 
třetí den po svém 
pohřbení vstal z 
mrtvých a vstoupil 
na nebesa 

• očekávají jeho 
druhý příchod a 
připravují se na něj 



• křesťanství získává velkou oblibu 

• Římští vládcové se k. obávají a jeho stoupence 
pronásledují 

• k. svou víru skrývají a k bohoslužbám se tajně 
scházejí v katakombách 

• Constantinus díky k. sjednocuje obyvatelstvo 
celé říše 

• k. se stává  

uznávaným a 

podporovaným 

náboženstvím 



Každodenní život Římanů 3 
odívání – muži (tunika, tóra), ženy – tunika, stola, palla; řemínkové sandály 
zábava - návštěva lázní, hostiny; veřejné hry – nejoblíbenější gladiátorské  
největší amfiteátr Koloseum (až pro 50 tisíc diváků) 
předváděly se zde i námořní bitvy a pantomima 
závody vozatajů – závody dvoukolových vozů tažených koňmi; závodiště – cirky 
největší Cirkus Maximus (až 250 000 diváků); uzavírání sázek na vítěze 
náboženství – mnohobožství (Jupiter = bůh nebe, bouře a deště, ,Mars = bůh 
války, 
Neptun = vládce moří, Amor a Venuše = bohové lásky) 
Judaismus - židovské náboženství vyznává jediného boha  
křesťanství – zakladatel Ježíš Kristus 
- narodil se za vlády císaře Augusta v palestinském městě Betlémě 
- šíří myšlenku vzájemné lásky, pomoci a dobročinnosti, zavrhuje násilí, 
obklopování se majetkem a přepychem, hlásá = všichni jsme si rovni 
- Ježíš uctíván jako spasitel - byl ukřižován 
- římští vládcové se ho obávají a pronásledují - skrývání v katakombách 
Konstantin  - udělal z křesťanství uznávané náboženství 
 


